



Контрольно-счетная палата муниципального района Кинельский Самарской области

446433, г. Кинель, Самарская область
ул. Ленина, 38

тел. 2-18-96

Заключение №23

Контрольно-счетной палаты муниципального района Кинельский по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения Сколково за 2022 год

г. Кинель

«05» апреля 2023 года

На основании статьи 264.4 Бюджетного кодекса РФ, статей 8 и 9 Положения «О Контрольно-счетной палате муниципального района Кинельский Самарской области», утвержденного Решением Собрании представителей муниципального района Кинельский от 16 декабря 2021 г. № 175, подпункта 3.2.11 пункта 3.2 плана работ Контрольно-счетной палаты на 2023 год, а также Соглашения о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 24 ноября 2022 года инспектором Контрольно-счетной палаты муниципального района Кинельский М.И. Пидгирняк проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета и бюджетной отчетности за 2022 год сельского поселения Сколково.

Цель проведения внешней проверки:

-оценка степени полноты и соответствия представленного годового отчета об исполнении бюджета требованиям пункта 3 статьи 264.1 Бюджетного кодекса РФ, инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н - оценка полноты исполнения бюджета по объему и структуре доходов, расходных обязательств бюджета, определение уровня достижения установленных результатов исполнения бюджета;

-оценка достоверности и соответствия плановых показателей Отчета показателям Решения Собрании представителей сельского поселения Сколково от 30 декабря 2022 года №212 «О внесении изменений в Решение Собрании представителей сельского поселения Сколково от 23.12.2021 года №134 «О бюджете сельского поселения Сколково на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»;

-наличие случаев нарушения бюджетного законодательства в ходе исполнения бюджета, анализ выявленных отклонений и нарушений и внесение предложений по их устранению.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия: 03 апреля 2023 года по 05 апреля 2023 года.

Бюджетная отчетность поселения за 2022 год представлена в Контрольно-счетную палату с соблюдением срока, установленного статьей 264.4 Бюджетного кодекса РФ в соответствии с требованиями статьи 21 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в сельском поселении Сколково муниципального района Кинельский Самарской области, утвержденного решением Собрании представителей сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области от 25.02.2020 года №362 с изменениями (далее по тексту Положение о бюджетном устройстве и бюджетном процессе), по перечню соответствующему статьи 264.1 Бюджетного кодекса РФ, пункта 11.2 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н (далее по тексту Инструкция 191н):

- отчет об исполнении бюджета (форма по ОКУД 0503117);
- баланс исполнения бюджета (форма по ОКУД 0503120);
- отчет о финансовых результатах деятельности (форма по ОКУД 0503121);
- отчет о движении денежных средств (форма по ОКУД 0503123);
- баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф. 0503140);
- справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125);
- отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128);
- справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110);
- отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств (ф. 0503124);
- пояснительную записку (форма по ОКУД 0503160).

Бюджетная отчетность представлена с соблюдением требований пункта 4 Инструкции 191н на бумажном носителе в сброшюрованном и пронумерованном виде с оглавлением и сопроводительным письмом.

В соответствии с Приказом Министерства финансов РФ от 13.06.1995г. №49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» и пунктом 7 Инструкции 191н перед составлением годовой бухгалтерской отчетности инвентаризации подлежит все имущество и обязательства. По информации Пояснительной записки (ф. 0503160) на основании распоряжения от 14.11.2022г. №42 инвентаризация проведена, расхождений не выявлено.

До предоставления годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения Сколково для подготовки заключения, годовая бюджетная отчетность за 2022 год рассмотрена, проверена и принята Управлением финансами администрации муниципального района Кинельский.

Должностными лицами в проверяемом периоде являлись:

-Глава сельского поселения Сколково Поляков Вячеслав Викторовч –
(полномочия главы сельского поселения Сколково Полякова Вячеслава

Викторовича досрочно прекращены с 16.01.2023г. (Решение о досрочном прекращении полномочий главы сельского поселения Сколково от 17.01.2023 года №216).

-Главный бухгалтер сельского поселения Сколково Гурьянова Екатерина Анатольевна (Приказ (распоряжение) о приеме работника на работу администрации сельского поселения Сколково от 11.09.2019 года №49).

Ответственность за подготовку и представление годовой бюджетной отчетности, годового отчета об исполнении бюджета поселения за 2022 год несет должностное лицо администрации сельского поселения Сколково – и.о главы сельского поселения Сколково Федорова Жанна Валентиновна (Распоряжение №2 от 16.01.2023 года).

Решением Собраний представителей сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области от 23 декабря 2021 года №134 «О бюджете сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (далее по тексту Решение №134 от 23.12.2021 года) утверждены основные характеристики бюджета сельского поселения Сколково на 2022 год:

- общий объем доходов в сумме 10164700 руб. 00 копеек;
- общий объем расходов в сумме 10182500 руб. 00 копеек;
- дефицит бюджета в сумме 17800 руб. 00 копеек.

В течение 2022 года в первоначальное решение о бюджете были внесены изменения, с учетом которых окончательно был утвержден бюджет с общим объемом годовых назначений доходной части, расходной части и дефицита (Решение Собраний представителей сельского поселения Сколково от 30.12.2022г. №212) в результате чего:

- общий объем доходов составил в сумме 9268200 руб. 00 копеек;
- общий объем расходов в сумме 9132700 руб. 00 копеек;
- профицит бюджета в сумме 135500 руб. 00 копеек.

В результате внесения изменений и дополнений в бюджет поселения на 2022 год доходная часть бюджета по сравнению с первоначальными значениями снизилась на 896500 руб. 00 копеек или на 8,8%, расходная часть бюджета снизилась на 1049800 руб. 00 копеек или на 10,3%.

Согласно требованиям статьи 217 Бюджетного кодекса РФ утвержденные показатели сводной бюджетной росписи должны соответствовать закону (решению) о бюджете.

В ходе проверки установлено, что данные бюджетной росписи соответствуют бюджетным назначениям утвержденным Решением о бюджете на 2022 год (в редакции Решения Собрании представителей сельского поселения Сколково от 30.12.2022 года №212 «О внесении изменений в Решение Собрании представителей сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский №134 от 23.12.2021 года «О бюджете сельского поселения Сколково на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»), как предусмотрено статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Фактическое исполнение согласно данным отчета об исполнении бюджета за 2022 год (форма по ОКУД 0503117) составило:

- по доходам бюджета в сумме 9274279 руб. 83 копейки;
- общий объем расходов в сумме 9080221 руб. 00 копеек;
- профицит бюджета в сумме 194058 руб. 83 копейки.

Общие показатели исполнения бюджета сельского поселения Сколково по доходам и расходам, указанные в Отчете об исполнении бюджета (ф.0503117) соответствуют показателям Проекта решения Собрании представителей «Об исполнении бюджета сельского поселения Сколково за 2022 год».

Доходная часть бюджета исполнена на 100,1%, расходная часть бюджета исполнена на 99,4%.

Анализ исполнения основных характеристик исполнения бюджета за 2022 год представлен в таблице.

Таблица №1 (руб. коп.)

Показатель	Первоначально утверждено Собранием представителей	С учетом внесенных изменений	Отклонение от первоначального решения	Фактическое исполнение (ф. 0503117 на 01.01.2023г.)	Отклонение от решения с изменениями
Доходы	10164700,00	9268200,00	-896500,00	9274279,83	+6079,83
Расходы	10182500,00	9132700,00	-1049800,00	9080221,00	-52479,00
Дефицит/ профицит	-17800,00	+135500,00	+117700,00	+194058,83	+58558,83

Анализ исполнения доходов

Утверждены бюджетные назначения доходной части сельского поселения в сумме 9268194 руб. 11 копеек, исполнение составило 9274279 руб. 83 копейки или 100,1% получено доходов больше от плановых назначений в сумме 9085 руб. 72 копейки. По итогам исполнения бюджета в сравнении с 2021 годом доходная часть бюджета в 2022 году увеличилась на 98123 руб. 97 копеек или на 11,8%.

В общей сумме доходов собственные доходы в 2022 году составляют 5199338 руб. 61 копейку или 56,1% от общего фактического поступления доходов, что на 131593 руб. 61 копейку больше чем поступило в 2021 году, и являются основным источником дохода бюджета сельского поселения.

По сравнению с 2021 годом объем поступлений налоговых доходов увеличился на 98584 руб. 10 копеек или на 2,1% и составил 4821913 руб. 15 копеек или 92,7% от объема налоговых и неналоговых доходов. Исполнение по налоговым доходам составило 100,1%, доля налоговых доходов в общей сумме доходов составляет 52,0%.

По сравнению с 2021 годом объем поступлений неналоговых доходов увеличился на 33009 руб. 51 копейку или на 9,6% и составил 377425 руб. 46 копеек или 7,3% от объема налоговых и неналоговых доходов. Исполнение по неналоговым доходам составило 100%, доля неналоговых доходов в общей сумме доходов составляет 4,1%.

Безвозмездные поступления в 2022 году увеличились на 849730 руб. 36 копеек или на 26,3% в сравнении с 2021 годом и составили 4074941 руб. 22 копейки или 100% от общего объема доходов, что соответствует данным

отчета о движении денежных средств по состоянию на 01.01.2023 года (форма по ОКУД 0503123) по разделу 1 «Поступления по текущим операциям» по строке 0701 КОСГУ 151.

Сравнительный анализ исполнения доходной части бюджета 2022 года сельского поселения Сколково по отношению к показателям исполнения бюджета в 2021 году приведен в таблице.

Таблица №2 (руб. коп.)

Показателя	Фактическое исполнение 2021 год	Бюджетные назначения 2022 год	Фактическое исполнение 2022 год	Отклонение к 2021 году (+, -)	% Исполнение в 2022 году	Удельный вес, %
Налоговые и неналоговые доходы, всего в том числе	5067745,00	5193252,89	5199338,61	+131593,61	100,1	56,1
Налоговые доходы	4723329,05	4815827,43	4821913,315	+98584,10	100,1	52,0
Налог на доходы физических лиц	375488,85	651651,48	652836,78	+277347,93	100,2	7,0
Акцизы по подакцизным товарам (продукции) производимые на территории РФ	1011627,01	1210603,00	1212374,91	+200747,90	100,1	13,1
Единый сельскохозяйственный налог	945510,55	754567,01	754567,01	-190943,54	100	8,1
Налог на имущество физических лиц	504064,16	554220,35	554222,43	+50158,27	100	6,0
Земельный налог	1886638,48	1644785,59	1647912,02	-238726,46	100,2	17,8
Неналоговые доходы	344415,95	377425,46	377425,46	+33009,51	100	4,1
Доходы, от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	229956,40	282069,86	282069,86	+52113,46	100	3,1
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	114459,55	95355,60	95355,60	-19103,95	100	1,0
Безвозмездные поступления	3225210,86	4074941,22	4074941,22	+849730,36	100	43,9
Дотации бюджетам	2298605,00	2366055,00	2366055,00	+67450,00	100	25,5

сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов						
Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ (межбюджетные субсидии)	0,00	454625,37	454625,37	+454625,37	100	4,9
Субвенции бюджетам бюджетной системы РФ	94770,00	100690,00	100690,00	+5920,00	100	1,1
Иные межбюджетные трансферты	831835,86	1153570,85	1153570,85	+321734,99	100	12,4
Всего доходов	8292955,86	9268194,11	9274279,83	+981323,97	100,1	100

Основным источником поступлений в бюджет поселения стали налоговые доходы – 56,1% от общего объема доходов.

В структуре налоговых доходов поселения наибольшая часть принадлежит доходам от налога на имущество – 45,7%. По сравнению с показателями исполнения бюджета за 2021 год, в 2022 году налог на имущество снизился на 7,9% или на 188568 руб. 19 копеек.

Исполнение по налогу на имущество составило 101,7% при плане 2199005 руб. 94 копейки фактическое исполнение составило 2202134 руб. 45 копеек. По данной категории доходов в местный бюджет поступают налоги на имущество физических лиц и земельный налог:

-налог на имущество физических лиц поступил в сумме 554222 руб. 43 копейки (100%) при плане 554220 руб. 35 копеек;

-земельный налог поступил в сумме 1647912 руб. 02 копейки (100,2%) при плане 1644785 руб. 59 копеек.

По сравнению с показателями исполнения бюджета за 2021 год, в 2022 году поступления от налоговых доходов увеличились на 2,1% или на 98584 руб. 10 копеек.

В структуре неналоговых доходов поселения наибольшая часть принадлежит доходам от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности – 74,7%.

Исполнение по неналоговым доходам составило 100% или 377425 руб. 46 копеек. По сравнению с показателями исполнения бюджета за 2021 год, в 2022 году поступления от неналоговых доходов увеличились на 9,6% или на 33009 руб. 51 копейку.

В структуре безвозмездных поступлений поселения наибольшая часть принадлежит дотациям – 58,1%.

Фактическое исполнение по поступившим в бюджет дотациям составило 100% при плане 2366055 руб. 00 копеек. По сравнению с аналогичным периодом 2021 года, в 2022 году дотации сельского поселения увеличились на 2,9% или на 67450 руб. 00 копеек.

Анализ исполнения расходов

Согласно представленному проекту решения «Об исполнении бюджета сельского поселения Сколково за 2022 год» расходная часть бюджета исполнена в сумме 9080221 руб. 00 копеек или 99,4% от плановых назначений (9132670 руб. 76 копеек), что соответствует данным отчета об исполнении бюджета (форма по ОКУД 0503117).

Как видно из приведенных данных, в 2022 году общий объем неисполненных бюджетных назначений составил 0,6% или 52449 руб. 76 копеек.

Исполненные расходы к уровню 2021 года увеличилось на 1734107 руб. 05 копеек или на 23,6%, в основном за счет повышения расходов по разделу «Национальная экономика» (58,7%). «Жилищно-коммунальное хозяйство» (33,6%).

Сравнительный анализ исполнения расходов бюджета по разделам представлен в таблице.

Таблица №3 (руб. коп.)

Код	Наименование раздела, подраздела	Фактическое исполнение 2021 год	Утвержденные бюджетные назначения на 2022 год с изменениями	Исполнено	% исполнение к утвержденным бюджетным назначениям
0100	Общегосударственные вопросы	2067061,77	2037897,22	2037656,48	100
0200	Национальная оборона	94770,00	108693,46	108693,46	100
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	61303,80	46640,26	46640,26	100
0400	Национальная экономика	816349,52	1295169,90	1295169,90	100
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	3172864,27	4289076,30	4239766,16	98,8
0600	Охрана окружающей среды	88762,80	136431,00	136431,00	100
0800	Культура, кинематография	1045001,79	1218762,62	1215863,74	99,8
	Всего расходов:	7346113,95	9132670,76	9080221,00	99,4

Исходя из анализа данной таблицы, основная доля расходов бюджета поселения в 2022 году приходится на расходы по жилищно-коммунальному хозяйству – 46,7%, общегосударственным вопросам – 22,4% от общего объема расходов.

Расходы по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» первоначально были запланированы расходы в сумме 2230600 руб. 00 копеек (21,9% от общей суммы расходов) с учетом внесенных изменений сумма расходов снизилась на 8,6% или на 192702 руб. 78 копеек и составила 2037897 руб. 22 копейки. Фактическое исполнение по данному разделу составило 100%. По сравнению с 2021 годом расходы по данному разделу снизились на 29405 руб. 29 копеек или на 1,4%.

По разделу 0200 «Национальная оборона» расходы производились по подразделу 0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка» и составляют 108693 руб. 46 копеек согласно данным отчета расходы исполнены на 100 % от уточненного плана. К соответствующему периоду прошлого года расходы увеличились на 13923 руб. 46 копеек или на 14,7%. Данные средства направлены на осуществление первичного воинского учета.

По разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» первоначально были запланированы расходы в сумме 63700 руб. 00 копеек согласно уточненному плану расходы увеличились на 17059 руб. 74 копейки или на 26,8% и составили в сумме 46640 руб. 26 копеек исполнены на 100% к уточненному плану.

По сравнению с 2021 годом расходы по данному разделу снизились на 14663 руб. 54 копейки или на 23,9%.

По разделу 0400 «Национальная экономика» расходы исполнены в сумме 1295169 руб. 90 копеек, что соответствует 100% утвержденных объемов. В течение 2022 года объем бюджетных ассигнований снижен на 2480530 руб. 10 копеек или на 65,7% от первоначально утвержденных расходов. К соответствующему периоду прошлого года расходы увеличились на 478820 руб. 38 копеек или на 58,6%. Доля расходов по разделу в общей структуре расходов бюджета составила 14,3%.

По разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» расходы первоначально были запланированы в сумме 2969700 руб. 00 копеек с учетом внесенных изменений сумма расходов увеличилась на 1319376 руб. 30 копеек или на 44,4% и составила 4589076 руб. 30 копеек. Фактическое исполнение – 4239766 руб. 16 копеек (98,8%). По сравнению с 2021 годом расходы по данному разделу в 2022 году увеличились на 1066901 руб. 89 копеек или на 33,6%.

Неисполненные расходы по данному разделу составили в сумме 49310 руб. 14 копеек или 1,1% по подразделам 0502 «Коммунальное хозяйство», 0503 «Благоустройство» (несвоевременное предоставление документов для расчета).

Расходы по разделу 0600 «Охрана окружающей среды» расходы исполнены в сумме 136431 руб. 00 копеек, что соответствует 100% утвержденных объемов. В течение 2022 года объем бюджетных ассигнований увеличен на 62431 руб. 00 копеек или на 84,4% от

первоначально утвержденных расходов. К соответствующему периоду прошлого года расходы увеличились на 47668 руб. 20 копеек или на 53,7%.

По разделу 0800 «Культура, кинематография» расходы осуществлялись по подразделу 0801 «Культура» и первоначально были утверждены в сумме 959300 руб. 00 копеек. С учетом внесенных изменений бюджетные ассигнования были увеличены на 259462 руб. 62 копейки или на 27,0% и составили – 1218762 руб. 62 копейки. Фактически расходы по данному разделу исполнены на 99,8% в сумме 1215863 руб. 74 копейки, удельный вес 13,4% в общем объеме расходов.

Муниципальные программы

Решением Собрании представителей сельского поселения Сколково от 23.12.2021 года №134 «О бюджете сельского поселения Сколково на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов» было утверждено распределение бюджетных назначений на муниципальные программы в сумме 8251400 руб. 00 копеек (18 муниципальных программ).

В течение 2022 года в Решение о бюджете вносились изменения, в результате чего бюджетные назначения на муниципальные программы были снижены на 1244319 руб.92 копейки и составили 7007080 руб. 08 копеек (11 муниципальных программ). Фактическое исполнение утвержденных муниципальных программ составило 6954871 руб. 06 копеек или 99,2% от утвержденных бюджетных назначений. Программные мероприятия не исполнены на 0,8%.

Анализ предусмотренных бюджетных ассигнований на финансирование муниципальных программ и финансовой обеспеченности муниципальных программ в 2022 году представлен в таблице:

Таблица № 4 (руб.)

№ п/п	наименование программы	2021 год		
		Утвержденные бюджетные назначения	Исполнено	% исполнение
1.	МП «Управление и распоряжение муниципальным имуществом в муниципальном образовании сельского поселения Сколково на 2020-2026 годы»	1359152,77	1359152,77	100

2.	МП «Обеспечение противопожарной безопасности на территории сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области на 2020-2026 годы»	14132,33	14132,33	100
3.	МП «Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности в сельском поселении Сколково на 2020-2022 годы»	38640,26	38640,26	100
4.	МП «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области на 2017-2024 годы и на период до 2033г.»	718600,00	718600,00	100
5.	МП «Содержание и обслуживание жилищного фонда сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области на 2020-2026 годы».	19114,32	19114,32	100
6.	МП «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области на 2017-2026 годы»	393229,23	393229,23	100
7.	МП «Благоустройство населенных пунктов сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области на 2020-2026 годы»	3296133,49	3296133,49	100
8.	МП «Развитие культуры в сельском поселении Сколково муниципального района Кинельский Самарской области на 2020-2026 годы»	553917,59	553917,59	100
9.	МП «Уличное освещение сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области на 2019-2026 годы»	289132,88	243255,89	84,1
10.	МП «Охрана окружающей среды в сельском поселении Сколково муниципального района Кинельский Самарской области на 2019-2026 годы»	103308,06	96976,03	93,9
11.	МП «Формирование современной городской среды сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области на 2018-2026 годы»	221719,15	221719,15	100
	ИТОГО:	7007080,08	6954871,06	99,2

В расходной части бюджета сельского поселения в 2022 году 76,6% занимают программные мероприятия и 23,4% приходится на непрограммные мероприятия. В 2022 году непрограммные мероприятия исполнены в сумме 2125349 руб. 94 копейки или на 100% от утвержденных бюджетных назначений.

Расходы бюджета по непрограммным мероприятиям производились по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» в общей сумме 2016656 руб.

48 копеек по разделу 0200 «Национальная экономика» в общей сумме 108693 руб. 46 копеек.

Использование дорожного фонда

Решением №134 от 23.12.2021 года утвержден в текстовой части решения объем бюджетных ассигнований дорожного фонда в сумме 1050600 руб. 00 копеек. С учетом вносимых изменений в Решение №134 от 23.12.2021 года (в редакции решения от 30.12.2022 года №212) утвержден объем бюджетных ассигнований дорожного фонда в сумме 718600 руб. 00 копеек, что соответствует требованиям статьи 179.4 Бюджетного кодекса РФ.

Согласно отчету об исполнении бюджета (ф. 0503117) объем дорожного фонда утвержден в сумме 718600 руб. 00 копеек, исполнение составило 100%. Данные по доходам и расходам соответствуют отчету об исполнении бюджета (ф. 0503117).

Дебиторская и кредиторская задолженность

На счетах бюджетного учета согласно отчету (форма по ОКУД 0503169) сумма дебиторской задолженности на 01.01.2023 год составила – 3896351 руб. 42 копейки, сумма кредиторской задолженности - 927488 руб. 59 копеек, что соответствует данным баланса исполнения бюджета (форма по ОКУД 0503120).

Динамика изменения дебиторской и кредиторской задолженности приведена в таблице.

Таблица №5 (руб. коп.)

Наименование	Сумма задолженности на 01.01.2022г.	Сумма задолженности на 01.01.2023г.	Увеличение (+) уменьшение (-)
Дебиторская задолженность по доходам	6084186,07	3896351,42	-2187834,65
Всего по дебиторской задолженности:	6084186,07	3896351,42	-2187834,65
Кредиторская задолженность по доходам	572186,79	603543,92	+31357,13
Кредиторская задолженность по выплатам	39132,88	20909,12	-18223,76
Расчеты по платежам в бюджет	239999,18	303035,55	+63036,37
Всего по кредиторской задолженности:	851318,85	927488,59	+76169,74

Как видно из таблицы, дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2023 года в сравнении с показателями задолженности за прошлый финансовый год снизилась на 2187834 руб. 650 копеек, кредиторская задолженность увеличилась на 76169 руб. 74 копейки.

Просроченная дебиторская задолженность составила на 01.01.2023 года в сумме 1285159 руб. 03 копейки счет 205.11, просроченной кредиторской задолженности на 01.01.2023 года нет.

Выводы и предложения

1. Бюджетная отчетность поселения за 2022 год представлена в Контрольно-счетную палату с соблюдением срока, установленного статьей 264.4 Бюджетного кодекса РФ в соответствии с требованиями статьи 21 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе, по перечню соответствующему статье 264.1 Бюджетного кодекса РФ, пункта 11.2 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н.

2. В соответствии с Приказом Министерства финансов РФ от 13.06.1995г. №49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» и пунктом 7 Инструкции 191н перед составлением годовой бухгалтерской отчетности инвентаризации подлежит все имущество и обязательства. По информации Пояснительной записки (ф. 0503160) на основании распоряжения от 14.11.2022г. №42 инвентаризация проведена, расхождений не выявлено.

3. Исполнение доходной части бюджета составило 9274279 руб. 83 копейки или 100,1% получено доходов больше от плановых назначений в сумме 9085 руб. 72 копейки. Расходная часть бюджета исполнена в сумме 9080221 руб. 00 копеек или 99,4% от плановых назначений (9132670 руб. 76 копеек). Бюджет сельского поселения за 2022 год исполнен с профицитом в сумме 194058 руб. 83 копейки.

4. Контрольно-счетная палата муниципального района Кинельский рекомендует Собранию представителей сельского поселения Сколково рассмотреть и принять Решение «Об исполнении бюджета сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский за 2022 год».

Инспектор Контрольно-счетной палаты
муниципального района Кинельский



М.И. Пидгирняк

С заключением на отчет об исполнении бюджета за 2022 год ознакомлены:

И.о. главы сельского поселения Сколково
муниципального района Кинельский:



Ж.В. Федорова

Главный специалист – главный бухгалтер:



Е.А. Гурьянова